Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080300066

66

Nº 145, terça-feira, 3 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MORRINHOS
EDITAL N° 7, DE 2 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Instituto Federal Goiano - Campus Morrinhos, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº. 103, D.O.U. de 20/01/2020, bem
como pela Portaria IF Goiano nº. 90, de 29 de janeiro de 2021, publicada no DOU de
1º de fevereiro de 2021, alterada pela Portaria nº 135, de 05 de fevereiro de 2021,
publicada no DOU de 09 de fevereiro de 2021, e tendo em vista os termos da Lei n°.
8.745, de 09/12/1993, bem como o Decreto n°. 7.312/2010 e o Decreto n°.
7.845/2011, e considerando o disposto nas Portarias do Ministro da Educação
PORTARIA Nº 243, de 03/03/2021, PORTARIA Nº 1.027, de 26/07/2011 e PORTARIA Nº
1.738, de 09/12/2011 (DOU de 04/03/2011, 27/07/2011 e 13/12/2011
respectivamente), torna público o EDITAL 07/2021 para o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, POR TEMPO
DETERMINADO, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público do IF Goiano - Campus Morrinhos, conforme o Processo 23221.000447.2021-12,
nos termos do art. 2º, IV (substituto) da Lei nº 8.745/93, o qual se realizará sob as
condições deste Edital.

Período de inscrição: 02/08/2021 a 18/08/2021
Forma de inscrição: Somente pela internet no

www.ifgoiano.edu.br/morrinhos
Valor da Inscrição: R$ 30,00 (trinta reais).
Vagas: 01 Vaga para a área de Química; 02 Vagas para a área de

PEDAGOGIA .
Informações Gerais no Instituto Federal Goiano - Campus Morrinhos ou pelo

fone: (64) 3414-7914.
Esse edital encontra-se na íntegra no sítio: www.ifgoiano.edu.br/morrinhos

LUCIANO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

CAMPUS RIO VERDE
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Temporário de Serviços Didático-Pedagógicos nº 075/2021.
CONTRATANTE: Campus Rio Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano. CONTRATADO: Guilherme Gomes Oliveira. OBJETO: Prestação de serviços na
condição de Professor Substituto. PROCESSO: 23218.002212.2021-14. VIGÊNCIA:
02.08.2021 a 01.08.2022. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/1993 e suas alterações. DATA:
02.08.2021. SIGNATÁRIOS: Adriano Jakelaitis, Contratante e Guilherme Gomes Oliveira,
Contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Professor Substituto. PROCESSO:
23218.001868/2019-03. CONTRATO RESCINDIDO: 011/2019. CONTRATANTE: Campus Rio
Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano. CONTRATADO: Victor
Baldin. DATA DA RESCISÃO: 30.07.2021. SIGNATÁRIOS: Adriano Jakelaitis, pelo contratante
e Victor Baldin, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 018/2021. PROCESSO: 23218.002664.2020-
15. OBJETO: Altera a Cláusula 5ª do Contrato n° 018/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso III,
Artigo 4° da Lei n° 8.745/93, modificada pela Lei n° 9.849/99. VIGÊNCIA: 01.08.2021 a
31.07.2022. CONTRATANTE: Campus Rio Verde do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Goiano. CONTRATADO: Ícaro Virtebre Debique Sousa. DATA DA ASSIN AT U R A :
02.08.2021. SIGNATÁRIOS: Adriano Jakelaitis, pelo contratante e Ícaro Viterbre Debique
Sousa, contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158494 - IFMT/CAMPUS B.VISTA

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23190.000888/2018-23.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS BELA VISTA.
Contratado: 21.250.438/0001-06 - FORTES COMERCIO E PRESTADORA DE SERVICOS DE
LIMPEZA E C. Objeto: Aditar a maior o prazo do contrato nº 04/2018. Vigência: 09/08/2021
a 09/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 482.092,20. Data de Assinatura:
27/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23347.020802/2017-77.
Inexigibilidade. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC. Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, com início em 12/06/2021 e término
em 12/06/2022. Reajuste do valor do contrato, decorrente da variação do igp-m, o valor
mensal passa a ser de r$ 1.537,58 (um mil, quinhentos e trinte e sete reais e cinquenta e
oito centavos), perfazendo o valor anual de r$ 18.450,94 (dezoito mil, quatrocentos e
cinquenta reais e noventa e quatro centavos). Vigência: 12/06/2021 a 12/06/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 18.450,96. Data de Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

CAMPUS AQUIDAUANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158448 - IFMS/CAMPUS

AQ

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23347.013048/2019-81.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS AQUIDAUANA.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses do prazo
de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 03/2019,
conforme previsto na cláusula segunda - vigência e nos termos do inciso ii, do
art. 57 da lei 8.666/1993, com início na data de 18/08/2021 e término em
18/08/2022.. Vigência: 18/08/2021 a 18/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 61.908,00. Data de Assinatura: 26/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2021).

CAMPUS TRÊS LAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158454 - IFMS/TRES LAGOAS

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23347.020850/2017-65.
Pregão. Nº 13/2017. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS TRES LAGOAS. Contratado:
15.485.857/0001-16 - TOTAL ADMINISTRACAO DE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Aditar em 12 (doze) meses o contrato 05/2018 que versa sobre prestação de serviços de
motorista para atendimento do Ifms Campus Três Lagoas. Suspender a prestação de
serviço da contratada até exaurimento dos motivos dessa suspensão e determinado pela
autoridade competente. Aditar a repactuação de valor do ano 2021 do presente contrato
de acordo com a CCT 2021-2021.. Vigência: 01/08/2021 a 01/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 88.580,72. Data de Assinatura: 30/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 07/2021. Processo SEI 23211.001403/2021-29. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 23/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ:
10.626.896/0004-15. Contratado(a): Marcus Vinícius de Abreu Soeiro, CPF: ***.334.466-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Formiga.
Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 23/12/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Washington Santos da Silva - Diretor(a) Geral - Contratante; Marcus
Vinícius de Abreu Soeiro - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
02/08/2021.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155221 - IFMG/GOV. VALADARES

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23212..00044/9/20-19.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/GOVERNADOR VALADA R ES .
Contratado: 76.535.764/0006-58 - OI S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Prorrogação vigência do contrato nº001/2019. Vigência: 14/09/2021 a 13/09/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 11.890,12. Data de Assinatura: 09/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).

EDITAL DE 2 DE AGOSTO DE 2021

RETIFICAÇÃO DOS EDITAL Nº 104 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 RETIFICAÇÃO Nº 02 AO EDITAL Nº 104/2019
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,

republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de
2019 Seção 2, página 01; resolve:

RETIFICAR o Edital nº 104 de 13 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União - seção 3 do número 242 no dia 16 de dezembro de 2019, que rege o Concurso
Público de provas e títulos para o provimento de cargo público da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a ser lotado no IFMG Campus Governador Valadares, de
acordo com o que se segue:

Onde se lê:
2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet e deverão ser efetuadas no portal do IFMG a partir do dia 16/12/2019, até o dia 20/01/2020 (horário de Brasília)

e em conformidade com o item 3 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
2.2 Os candidatos poderão solicitar a isenção, conforme os critérios do item 4 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021, no período de 16/12/2019 até o dia 31/12/2019.
3.1 As provas objetiva e dissertativa serão realizadas no dia 26 de abril de 2020, conforme critérios dos subitens 9.3 e 9.4 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
Leia-se:
2.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet e deverão ser efetuadas no portal do IFMG a partir do dia 04/08/2021, até o dia 24/8/2021 (horário de Brasília)

e em conformidade com o item 3 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
2.2 Os candidatos poderão solicitar a isenção, conforme os critérios do item 4 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021, no período de 04/08/2021 até o dia 13/08/2021
3.1 As provas objetiva e dissertativa serão realizadas no dia 07 de novembro de 2021, conforme critérios dos subitens 9.3 e 9.4 do Edital de Normas Gerais nº 032/2021.
CRONOGRAMA RETIFICADO

. DAT A HORÁRIO/ LOCAL PROCEDIMENTO

. 04/08/2021 a 24/08/2021 A partir de 00h00min do dia 04/08/2021 até
23h59min do dia 24/08/2021

Período de inscrições exclusivamente na página eletrônica:
www.ifmg.edu.br/portal/concursos

. 04/08/2021 a 13/08/2021 A partir da 00h00min do dia 04/08/2021 até 23h59min
do dia 13/08/2021

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição exclusivamente na página
eletrônica: www.ifmg.edu.br/portal/concursos

. A partir do dia 16/08/2021 A partir de 09h Divulgação da lista de pedidos de isenção de deferidos e indeferidos página eletrônica
www.ifmg.edu.br/portal/concursos

. 25/08/2021 Horário de expediente bancário Horário de expediente bancário

. A partir do dia 01/09/2021 A partir de 09h Divulgação da lista de inscrições deferidas. Impressão do comprovante definitivo de
inscrição página eletrônica: www.ifmg.edu.br/portal/concursos

DEISE
Destacar

DEISE
Destacar